Россия, г. Курск, ул. 2-я Рабочая, 23
6 7 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.647619.006РЭ
РЕЛЕЙНЫЕ МОДУЛИ
СЕРИИ
OptiRel G RM38

Сайт: www. keaz.ru
Приложение А
Структура условного обозначения релейного модуля
OptiRel G RM38
OptiRel G RM 38 - 5 1 - 24 D - 6 - V - CO - G - РЕГ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Наименование продуктовой линейки OptiRel G
2 Наименование типа изделия RM - релейный модуль
3 Серия 38
4 Типоисполнение 5 – электромеханическое,
с винтовыми клеммами
6 – электромеханическое,
с пружинными клеммами
5 Число групп контактов главной цепи 1
6 Номинальное напряжение питания, В 6; 12; 24; 48; 60; 110-125; 220-240
7 Род тока цепи питания (пусто) – переменный ток AC
D- постоянный ток DC
U- универсальное AC/DC
8 Номинальный ток главной цепи, А 6
9 Тип клемм подключения P - пружинный
V - винтовой
10 Тип главных контактов СО - перекидной
11 Материал контактов (пусто) – AgNi
S – AgSnO2
G – AgNi + Au
12 Тип приемки РЕГ- приемка регистра
(пусто) – приемка ОТК
Приложение Б
Габаритные, установочные, присоединительные
размеры релейного модуля OptiRel G RM38
1 – корпус; 2 – фиксатор; 3 – защелка; 4 – реле
Рисунок Б.1 – Габаритные, установочные, присоединительные размеры релей-
ного модуля OptiRel G RM38-51 с винтовым зажимом
4 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
4.1 Перед установкой релейного модуля, необходимо проверить:
– отсутствие напряжения на устанавливаемом оборудовании;
– соответствие исполнения релейного модуля предназначенного к установке;
– внешний вид, отсутствие повреждений.
4.2  Релейные модули устанавливаются в распределительных щитах со сте-
пенью защиты не ниже IP30 по ГОСТ 14254-2015 на 35 мм DIN-рейках
(ГОСТ IEC 60715-2021).
4.3 Затяжка винтов крепления токоподводящих проводников должна произ-
водиться с крутящим моментом 0,5±0,1 Н·м.
5 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
5.1 При нормальных условиях эксплуатации необходимо проводить осмотр
релейного модуля один раз в год.
5.2 При осмотре производится:
– удаление пыли и грязи;
– проверка надежности крепления релейного модуля к DIN-рейке;
– проверка затяжки винтов крепления токопроводящих проводников;
– включение и отключение реле без нагрузки;
– проверка работоспособности в составе аппаратуры при проверке ее на
функционирование при рабочих режимах.
5.3 Реле и розетка, входящие в состав релейного модуля, в условиях эксплу-
атации неремонтопригодны. При обнаружении неисправности, подлежат замене.
5.4 Реле, входящее в состав релейного модуля, при числе циклов электри-
ческой долговечности, превышающих указанных в руководстве по эксплуатации,
подлежит замене.
6 УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
6.1 Условия эксплуатации приведены в таблице 1.
7 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
7.1 Транспортирование релейных модулей в части воздействия механиче-
ских факторов осуществляется по группе С ГОСТ 23216-78, климатических фак-
торов по группе 5 ГОСТ 15150-69.
7.2 Хранение релейных модулей в части воздействия климатических фак-
торов по группе 2 ГОСТ 15150-69. Хранение релейных модулей осуществляется
в упаковке изготовителя в помещении с естественной вентиляцией при темпе-
ратуре окружающего воздуха от минус 45 °С до плюс 50 °С и относительной
влажности от 60 % до 70 %.
7.3 Допустимые сроки сохраняемости два года.